CÂMARA MUNICIPAL DE
MARIALVA
ESTADO DO PARANÁ

RUA NOSSA SENHORA DO ROCIO, 873 – CEP: 86990-000 – MARIALVA
– PARANÁ – FONE: (44) 3232-1300

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

38ª Sessão Ordinária do dia 04 de dezembro de 2023
Segunda-feira, às 18h30min.

I. Ata

Publicação

EXPEDIENTE

Ofício nº 0027/2023 do Executivo Municipal "Vimos à presença de Vossa Excelência e
dos Dignos Vereadores que compõem essa Egrégia Câmara Municipal, encaminhar em
anexo o Projeto de Lei Ordinária (PLO) nº 48/2023, que dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento de 2023 visando o pagamento da segunda parcela do
13º salário dos servidores e agentes públicos do Município. Isto posto, solicitamos que tal
matéria seja apreciada e submetida à votação por parte dessa Casa Legislativa pelos
motivos expostos na justificativa anexa."

Ofício nº 1402/2023 do CAIXA ECONÔMICA FEDERAL "Assunto: Contrato de Repasse
celebrado entre o Município de Marialva e a Caixa Econômica Federal.   Senhor(a)
Presidente, 1. Em atendimento ao disposto no art. 116, §2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, informamos a celebração do Contrato de Repasse nº 945604/2023 - Operação
1088577-45 que tem por finalidade “PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
DESTINADAS AO ESCOAMENTO PRODUTIVO”. 2. O valor repassado é de R$ 1.152.697,00
(um milhão, cento e cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa e sete reais), tendo o
Município de Marialva se comprometido a aportar, a título de contrapartida, a quantia de R$
2.303,00 (dois mil, trezentos e três reais). 3. O prazo de vigência do Contrato de Repasse é
até 30/11/2026. 4. Pedimos que essa Câmara Municipal retorne o presente Ofício,
confirmando seu recebimento. 5. Quaisquer informações adicionais relativas ao Contrato
de Repasse referido podem ser obtidas, a qualquer tempo, junto a esta GE Governo
Maringá/PR, pelo telefone (44) 3044-0250. "

Convite nº 0134/2023 do SEDUC - Secretaria Municipal da Educação "Convite -
Formatura Educação Infantil 2023.  A Secretaria de Educação e as Escolas Municipais de
Marialva, tem a honra de convidá-los para a cerimônia de Formatura das turmas de
Educação Infantil 5 de 2023. Data: 04, 05, 06 e 07 de dezembro de 2023.  Local: Cine Teatro
Sônia Silvestre Lopes.  Horário: 19 horas."

ORDEM DO DIA

1 - LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIO - EXECUTIVO
NR.

0027/2023

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA: AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS.

2 - LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIO -
EXECUTIVO NR.

0048/2023

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2023, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$
1.911.399,67 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E ONZE MIL,TREZENTOS E NOVENTA E
NOVE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS).

3 - 3ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIO - LEGISLATIVO NR.

0037/2023

AUTOR: CARLOS EDUARDO SIENA
EMENTA: DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA "FLORINDO MONDADORI"

4 - LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DOS REQUERIMENTOS NRS.

0196/2023

AUTOR: RAFAEL FERREIRA DE OLIVEIRA
EMENTA: INFORMAÇÕES

0197/2023

AUTOR: RONALDO CAMPANA MONTOIA
EMENTA: INFORMAÇÕES

0198/2023

AUTOR: RONALDO CAMPANA MONTOIA
EMENTA: INFORMAÇÕES

0205/2023

AUTOR: RAFAEL FERREIRA DE OLIVEIRA
EMENTA: INFORMAÇÃO

0206/2023

AUTOR: RAFAEL FERREIRA DE OLIVEIRA
EMENTA: INFORMAÇÃO

5 - DESPACHO DA INDICAÇÃO NR.

0031/2023

AUTOR: SHEILA GABARRON RICCI
EMENTA: SOLICITAÇÃO DE PROVIDÊNCIAS.

Carlos Eduardo Siena
Presidente